
Šį kūrinį, esantį bibliotekose, mokymo ir mokslo įstaigų bibliotekose,  
muziejuose arba archyvuose, draudžiama mokslinių tyrimų ar asmeninių  
studijų tikslais atgaminti, viešai skelbti ar padaryti viešai prieinamą  
kompiuterių tinklais tam skirtuose terminaluose tų įstaigų patalpose. 

ISBN 978-5-430-06420-4

© Eglė Zykuvienė
© Leidykla „Šviesa“, 2015
Viršelio nuotrauka © Kiselev Andrey Valerevich /Shutterstock.com / ID 227902531

UDK  811.172(076.1)
Zi63 TURINYS

Įvadas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

I testas VAIKŲ KARAS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

II testas NIDOS ŽVĖRYS .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12

III testas SAULĖ ŽIŪRI PRO PUSNYNĄ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 20

IV testas STIKLO KALNAS .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

V testas KĄ NUVEIKĖ KEITĖ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

VI testas PO MAŽĄJĄ LIETUVĄ PASIŽVALGIUS  .  .  .  .  . 45

VII testas PASLAPTINGAS SODAS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53

VIII testas KAS STATO TILTUS  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 62

Priedai  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 71

Literatūros sąrašas  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 80

Pirmasis leidimas  2015



II testas
NIDOS ŽVĖRYS
TIKRINAMI PASIEKIMAI
I testo dalis
2.1.A. Daryti teksto visumą apibendrinančias 

išvadas.
2.1.B. Interpretuoti skaitomus tekstus.
2.1.C. Aptarti grožinio kūrinio vaizduojamojo 

pasaulio elementus. Grožiniuose tekstuose 
rasti nurodytas kalbinės raiškos priemones.

2.1.D. Vertinti skaitomų tekstų turinį ir raišką.

II testo dalis
3.2.2. Gebėti paaiškinti, rašyti ir skirti Turinio 

apimtyje (Bendrosios ugdymo programos) 
nurodytus rašybos ir skyrybos atvejus.

3.2.3. Taisyklingai vartoti gramatines konstrukcijas, 
įtrauktas į programos Turinio apimtį.

III testo dalis
3.1.A. Pasirinkti kalbinę raišką atsižvelgiant į 

komunikavimo situaciją (oficiali, neoficiali) 
ir adresatą (pažįstamas, nepažįstamas, 
bendraamžis, vyresnis).

II

I DALIS
Teksto skaitymo ir suvokimo užduotys

Atidžiai perskaityk tekstą, atlik užduotis ir įsivertink.

Antanas Vaičiulaitis
NIDOS ŽVĖRYS
(ištrauka)
Supykęs briedukas* mušė kojomis kopą ir bliovė.

Ūmai jis nutilo ir įsiklausė. Jam rodėsi, lyg girdėtų balsą ir žodžius, bet nieko aplinkui nema-
tė: tik smėlio grūdeliai ritosi pro šalį, vėjo papučiami. Po valandėlės jisai suprato, kad tie besiritą 
smėlio grūdeliai lyg kalbėtų ir dainuotų ir sakyte sakytų:

– Mes esame keliaujanti kopa ir per šimtus metų užpustome kaimus, medžius ir senus žvejų 
kapus. Jaunasis briedi, nedundenk taip garsiai kanopa į žemę, kad neprižadintum tų, kurie žvejų 
kaimelyje miegti užpustyti po šia kopa. Daug metų jie ten miegti, ir kam gi tau drumsti jų ramybę!

Jaunasis briedis susigėdo ir tyliai nuėjo nuo kopos, po kuria miegojo amžių miegu ir žmo-
nės, ir trobos, ir sodai, ir gėlių darželis.

Jisai ėjo ir ėjo, ir jam vis vaidenos, kad girdi tą smėlio švilpiniuojančią dainą ir kad po savo 
kojomis, giliai žemėse, mato šiaudais dengtas pirkeles, žmonių numindžiotus takelius ir ant 
tvorų sudžiaustytus tinklus.

Briedukas nė nepajuto, kaip įlipo į tokią aukštą kopą, kad nuo jos toli į visas žemės puses 
buvo matyti. Jisai stovėjo pačioj viršūnėj ir klausėsi, kaip vėjas švilpia. Tenai slėnyje augo ir 
žaliavo girios ir paukščiai čiulbėjo. Vakarų pusėj liūliavo jūra. Per jos raibuliuojančias vilnis be-
sileidžianti saulė buvo nutiesusi auksinį tiltą, kuris mirguliavo sykiu su bangomis. Visas vakarų 
dangus buvo raudonas ir liūdnas, ir didelė saulė, galinga visos žemės, žmonių, žvėrių ir žolių 
motina, ramiai sėdo už tų ošiančių vandenų, kur tik žuvėdros klykė ir kur baltų gulbių pulkelis 
lėkė, skrisdamas į šiaurės ežerus ir liūnus.

Štai briedukas išgirdo malonų balsą:
– Kiek jau bėgiojau ant didžiosios kopos, o briedžio niekados nesu regėjus.
Jauniklis atsisuko ir pamatė stirną.
– Kaip tu čia užkopei? – klausė jis. – Aš visai negirdėjau.
– Moku taip lakstyti, kad nei žolelė nesušiugžda, nei smėlio grūdelis man po kojų nesu-

čeža, – tarė stirna.
Jos snukutis buvo juodas, pasmakrė balta ir ausys stačios, o kojos laibos, kad nė atsižiūrėti 

negalėjai! Ji turėjo dideles akis, ir vietoj uodegos jai augo baltas plaukų kuokštas nei koks 

13

* Briedžiukas



15
mažas priegalvėlis. Nė sakyti nereikia, visose kopose mielesnio ir eiklesnio padarėlio kaip 
stirna nieku gyvu nebūtum radęs.

– Saulė grimzta jūroje, – tarė briedis. – Kad tik ji neužgestų nuo vandens.
– Ji tūkstančius metų gula pailsėti į tą pačią jūrą ir kas rytą pakyla skaisti, raudona ir didelė, – 

aiškino stirna.
Jauniklis atsigręžė į kitą pusę ir paklausė:
– Kam tos dėžės ten, žemai, sukrautos?
– Tai ne dėžės, bet žmonių namai. Ten žvejai gyvena, ir antai jų laivai grįžta nakčiai į uostą, 

išskėtę bures. Už tų vandenų, vakariniuose rūkuose, matyti žemė, kuri yra tokia plati, kad nei 
galo, nei krašto neturi. Lakštingala man pasakojo, kad ten žmonių tiek daug gyvena, jog visą 
amžių jų nesuskaičiuotum, nors nieko daugiau neveiktum.

– Už tų marių aš regiu didelį vandenų rėžį.
– Žvitrias akis turi. Tas platus vandens diržas tarp pievų ir girių – tai Nemunas, kuris liūliuoja 

į marias, ir jis yra toks platus ir gilus, kad visoje žemėje nėra didesnės upės. Lakštingala per 
naktis dainuoja apie jo pakriaušes ir gelmes, apie jo verpetus ir salas ir apie tuos žmones, kurie, 
ramūs ir geri, ant jo krantų gyvena.

KLAUSIMAI IR UŽDUOTYS

1. Išvardyk 3 požymius, kurie rodo, kad šis tekstas yra literatūrinės pasakos ištrauka.

1) 

2) 

3) 
(3 taškai)

2. Kokią informaciją suteikia pasakos pavadinimas?

(2 taškai)

3. Kuo pirmajame ištraukos sakinyje apibūdinamas briedžiukas panašus į žmonių 
vaiką?

(1 taškas)

4. Ką po savimi slepia keliaujanti kopa?

(1 taškas)

5. Ką reiškia frazeologizmas „miegojo amžių miegu“?

(2 taškai)

6. Kaip aprašomame peizaže yra vadinama besileidžianti saulė?

(1 taškas)

7. Ką reiškia pasakymas: „taip lakstyti, kad nei žolelė nesušiugžda, nei smėlio 
grūdelis man po kojų nesučeža“?
A Labai greitai lakstyti. C Labai atsargiai lakstyti.
B Labai lėtai lakstyti. D Nejudėti.
(1 taškas)

8. Iš pastraipos, kurioje aprašoma stirnos išvaizda, išrašyk visus ją apibūdinančius 
epitetus.

(3 taškai)

9. Kodėl briedžiukas bijo, kad į jūrą besileidžianti saulė gali užgesti?

(2 taškai)

10. Į ką briedžio jaunikliui yra panašūs žmonių namai?

(1 taškas)

11. Koks pagrindinis Kuršių nerijoje gyvenančių žmonių darbas?

(1 taškas)

12. Nurodyk, apie kokią šalį pasakoja stirna sakydama: „Už tų vandenų, vakari-
niuose rūkuose, matyti žemė...“

(1 taškas)



1918

Jaunasis briedžiukas, apie kurį pasakojama A. Vaičiulaičio pasakoje „Nidos žvėrys“, 
gyvena pirmuosius savo metus. Jis susipažįsta su aplinkiniu pasauliu ir įvairiais reiš-
kiniais, gėrisi gamta. Juk briedžiukas gyvena viename iš gražiausių Lietuvos kampe-
lių – Kuršių nerijoje. Tačiau mūsų gimtinėje yra daug gražių vietų, kurių jis nematė ir 
niekada nepamatys.

Parašyk laišką briedžiukui, papasakok apie savo miestą arba kitą pasirinktą 
Lietuvos vietą.
•  Nurodyk, apie kokį miestą (vietą) rašai.
•  Paaiškink, kodėl pasirinkai būtent tai aprašyti.
•  Aprašyk, kuo tas miestas (vieta) gražus ir ypatingas.
•  Pasistenk, kad tavo aprašymas būtų nuoseklus.
•  Priversk briedžiuką pamatyti tai, ką tu matei, išgirsti, ką girdėjai, užuosti,  

ką užuodei, pajusti tai, ką tu jutai.
•  Nepamiršk asmeninio laiško reikalavimų (data, vieta, kreipinys, linkėjimas, 

atsisveikinimas, parašas).

Tikimasi, kad tavo pasakojimą sudarys apie 100 žodžių.

III DALIS
Teksto kūrimo užduotis

Laiško rašymo 
vertinimo 
aspektai 

Taškai Surinkai 
taškų

Pasiekimų lygis

Turinys 6 NEPATENKINAMAS PATENKINAMAS PAGRINDINIS AUKŠTESNYSIS

Struktūra 3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Kalbinė raiška 5 0–1 2–3 4–5 6–7 8–9 10–11 12–13 14–15 16–17 18–20

Raštingumas 6

Iš viso 20

Testo į(si)vertinimas
Testo dalis Taškų skaičius Surinkai taškų Pasiekimų lygis

Teksto skaitymas ir suvokimas 23

Kalbos užduotys 45

Teksto kūrimas 20

18


